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ÚVOD

V dnešní společnosti se stále častěji setkáváme s dětmi a mladistvými, kteří

experimentují s návykovými látkami a páchají trestnou činnost. Předcházením těchto

situací může být účinná a včasná prevence.

Ve své práci se budu zabývat tématem primární prevence, tedy předcházením

nežádoucím sociálním jevům. Představím obecně tuto problematiku a důvody, proč je

dobré realizovat programy primární prevence. Dále budu pojednávat o primární prevenci,

jako o „Pozitivním ovlivňování životních postojů“, tímto programem se zabývá

Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna v Praze v Karlíně, a o tzv. Orientačních

dnech pro mládež, které realizuje Katechetické centrum pod záštitou Královéhradeckého

biskupství. Ti se snaží realizovat prevenci prostřednictvím zážitkové pedagogiky. Cílem

mé práce je představit dva rozdílné přístupy k realizování prevence a porovnat je. Nechci

zjišťovat, který způsob je lepší a který horší, chci pouze upozornit na určité výhody a

nevýhody jednotlivých stylů.

Ve své práci se snažím sledovat, jak oba programy působí na účastníky. Jedná se

většinou o studenty základních a středních škol, kteří mají problémy patřící k jejich věku

(kamarádi, alkohol, drogy, cigarety, plány do budoucna. Tvoří a dovytvářejí si své

hodnoty, svoji osobnost. Všechny tyto věci jsou ovlivněny několika faktory. Jedním

z faktorů je právě škola a hlavně kamarádi. Proto je důležité, aby dokázali uvažovat o své

osobě, o svých vlastnostech, rozlišovat mezi dobrým a zlým. Mít oporu v dobrých

kamarádech, důvěřovat rodičům i škole. Umět si vybrat svoji správnou životní cestu, vědět

o možnostech volby a nejednat zkratkovitě. Nad tímto vším se zamyslet a pozastavit právě

oba tyto programy umožňují.

Osnova: 1) Úvod – uvedení do tématu

2) Prevence

a) Proč programy primární prevence?

b) Obecně o prevenci

c) Program primární prevence v KPPP

e) Orientační dny

f) Zhodnocení obou programů
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 3) Závěr
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1. PROČ PROGRAMY PRIMÁRNÍ PREVENCE?

Nejprve si položme pár otázek týkajících se dnešních dětí. Proč přibývá ve školách

agresivita, šikana? Proč přibývá dětí, které experimentují s drogami, kouří a pijí alkohol?

Proč se hranice užívání těchto látek neustále snižuje?

Jednou z možných příčin může být neuspokojení hlavních životních potřeb

(frustrace). Ale ne vždy musí jít přímo o frustraci. Dále to může být hádka s kamarádem,

ztráta někoho blízkého či např. zaměstnání. Samozřejmě, že záleží, jak má kdo odolný

organizmus vůči těmto vlivům.

Podle Maslowa se jedná o tyto základní potřeby:

1) základní – fyziologické: pití, jídlo, teplo, sex,

2) bezpečí: pocit životní jistoty,

3) láska a náležení: touha být milován a někomu patřit, být společensky

začleněn, uznání a úcty, respektu, důvěry a kompetence,

3) sebeaktualizace: potřeba být sám sebou a osobnostně růst,

4) potřeba estetických vjemů: touha vnímat krásu a harmonii.1

Důvodem, proč s návykovými látkami a k agresivitě či šikaně se uchylují čím dál tím

mladší děti může být pozdní začátek prevence. Podcenění situace ať už ze strany rodičů či

školy. Vina je také na rodině, která dnes mnohdy neplní jednu ze svých základních funkcí,

což je výchova a péče o dítě.

Je tedy dobré včas uplatňovat aktivity zaměřené na začátek prevence, ideálně již

v předškolním věku.

1.1 Prevence podle věku dítěte

Protože prevenci je důležité realizovat včas, a každý věk má svoje specifika,

podívejme se tedy na prevenci z hlediska věku dítěte. Kterými faktory může být dítě

v kterém věku ohroženo.

1 viz Nakonečný, s. 122
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Předškolní věk (3-6 let)

Děti tohoto věku jsou často živé, pohyblivé a roztomilé. Zajistit jejich bezpečí

nemusí být snadné, ale je to důležité. Cílem primární prevence v předškolním věku je

zakotvit u dítěte zdraví jako důležitou životní hodnotu, kterou je třeba chránit.

Uvědomovat si možná rizka a možnosti, jak se těmto nebezpečím vyhýbat. K rizikům patří

zejména alkoholické nápoje nebo léky s domácí lékárničky. Rodiče by měli dítě učit, co

smí a co rozhodně ne a zřetelně vymezit hranice toho, co je přijatelné. Součástí primární

prevence v tomto věku je podpora vytváření zdravých sociálních vztahů mimo rodinu. Z

tohoto důvodu programy pro děti předškolního věku spadají především do oblasti

nespecifické primární prevence.

Mladší školní věk (6-12 let)

Konzumace alkoholu a tabáku nebo experimentování s drogami není v našich

podmínkách u dětí tohoto věku vzácností. Ve výjimečných případech je možné se setkat i

s těmi, kteří jsou už na návykových látkách závislí.

Cílem primární prevence v tomto věku je prohlubovat dovednosti, jak chránit své

zdraví a rozvíjet sociální dovednosti dítěte. Zároveň předat jednoznačné informace o

škodlivosti alkoholu a tabáku včetně vymezení základních pravidel týkajících se užívání

těchto látek.

V tomto věku by také měla začít specifická prevence, která bere v úvahu konkrétní

návyková rizika, s nimiž se může dítě setkat.

Starší školní věk a dospělost (12-18 let)

Dospívání je období, kdy se dítě připravuje na své budoucí povolání a samostatný

život mimo rodinu. S tím související stres nebývá zanedbatelný ani u dětí, které ve škole

dobře prospívají. O to obtížnější je toto období pro děti, které mají studijní problémy, které

se nedostaly na vysněnou školu, které nezvládají nároky zvolené profese a nebo

nenacházejí po skončení školy přiměřené uplatnění. Rodiče by měli umožnit rozvoj

schopností a nadání dospívajícího, ale zároveň na něj neklást nároky, které nedokáže

splnit.

Cílem primární prevence v tomto věku je rozvoj sociálních dovedností především v

navazování zdravých vztahů mimo rodinu, v schopnosti čelit sociálnímu tlaku, dovednosti

rozhodovat se, efektivně řešit konflikty apod. Zásadní místo zde mají specifické programy

primární prevence zaměřené na problematiku návykových látek, jejich účinky a rizika, tj.
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vytvořit povědomí o drogách – o nepříznivých zdravotních a sociálních důsledcích

spojených s užíváním drog.2

1.2 S jakými problémy se dnes děti potýkají?

Podívejme se na tabulku, která zachycuje problémy, s nimiž se děti obracely na

Linku bezpečí v roce 2004:

Téma
Počet

dotazujících
Počet v %

Problémy s láskou a

partnerstvím
16 808 24

Rodinné vztahy 16 274 23

Vrstevnické vztahy 9 802 14

Školní problémy 6 312 9

Osobnostní a zdravotní

problémy
5 080 7

Problémy sexuálního zrání a

soužití
4 429 6

Závislosti 2 270 3

CAN 3 506 5

Šikana, etnické a rasové

problémy
2 125 3

Ostatní témata 3 609 5

Nekategorizováno 645 1

Zdroj: Výroční zpráva Linky bezpečí za rok 2004.

S těmito problémy se děti obrací nejen na Linku bezpečí, ale také na učitele a

lektory primární prevence. Horší je, když si své problémy nechají pro sebe a nesvěřují se

ani svým blízkým kamarádům, kteří by jim možná mohli pomoci a nebo jim třeba poradit,

kde hledat pomoc. I od toho jsou tady programy primární prevence.

2 viz Drogy a návykové látky u našich dětí, s. 55
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Když si pozorně prohlédneme první čtyři řádky tabulky, všimneme si, že nejčastěji

se jedná o problémy vztahové, školní a spojené s vrstevníky. Např. závislosti a šikana jsou

až ve spodní části tabulky, což by možná mohlo vypadat, že těchto problémů ubývá.

Mnohdy, ale problémy s rodiči, láskou, kamarády ve skupině a školou právě závislosti

začínají a bývají prvním impulsem k užití návykové látky.

Právě škola díky povinné školní docházce má velkou moc působit během vyučování

a preventivních programu na dítě. A má možnost zkusit nahradit nebo dohnat to, co rodiče

zanedbali.
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2. OBECNĚ O PREVENCI

2.1 Příčina v rodině?

Základní práva a svobody dítěte jsou v České republice kodifikovaná v Úmluvě o

právech dítěte, v Ústavě a podrobněji jsou upravena v zákonech dotýkajících se právního


[…]


neodbornost lektorů, nedostatek lektorů, menší zájem škol)

Nejsou to chyby, které by se nedaly odstranit. Je zapotřebí, aby lektoři byli více

odborně školeni, aby probíhaly častěji a do větší hloubky supervize lektorů a metodiků,

aby byl dostatek odborné literatury. Dále škola. Jedná se o větší osvětu mezi učiteli, aby

věděli, co takovýto program představuje, co ve třídě probíhá. Aby škola byla vstřícná a

pokusila se na realizování programu vytvořit co nejvhodnější podmínky a pokračovat

v jeho výsledcích během školního roku.

Orientační dny

I k tomuto stylu prevence se vztahují výhody, o kterých jsem mluvila výše,

podívejme se na něj ještě z jiné stránky. Program umožňuje dětem poznat se jinak než ve

třídě. Získají společné zážitky, vidí, jak spolužáci reagují v situacích, které by se ve třídě

nemohli stát (např. pád důvěry). Celý kurz nabízí dětem řadu situací a možností:

- prožít si určitou situaci, vyzkoušet si, jak by se v ní zachovali (výchova

prožitkem)

- pohyb, který je důležitý pro fyzický rozvoj jedince

- meditace – uvolnění, naučit se relaxovat a odpočívat

- diskuze – nebát se projevit svůj názor, umět najít dostatek argumentů na jeho

obhajobu
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- reflexe – umět se zamyslet nad prožitou situací a vyjádřit k ní své pocity a

postoje

Tento styl prevence se od prvního liší v zásadní věci, snaží se dítěti předat informace

prostřednictvím vlastní zkušenosti. Dítě má tedy možnost skutečnost si prožít a tím si

určitou situaci či problém lépe uchovat v paměti. I zde je nevýhoda, že setkání je krátké.

Delší působení (třeba týden) by určitě mělo větší účinek.

ZÁVĚR

Primární prevence může mít širokou působnost a má určitě nemalý vliv na vývoj

dítěte (pokud je prováděna včas a důkladně). Základ stojí vždy v rodině, která by měla dítě

do života nejvíce „vybavit“. Dalším činitelem je škola, která se může pokusit výchovnou

funkci za rodinu převzít či posílit její slabé stránky. Posledním, neméně důležitým

činitelem, je společnost. Pokud všechny tyto tři složky působí na dítě současně, je velká

pravděpodobnost, že toto dítě si osvojí zdraví životní styl. Pokud ale jedna složka vynechá,

tak už to může (ale nemusí) být znát.

V prevenci by rozhodně nemělo jít o zastrašování a vyhrožování. To se dítě spíše vzepře

než by poslechlo. Mělo by jít o nabízení lepších alternativ než je život s drogou či se

zápisem v trestním rejstříku, o ukázání, co všechno může droga vzít, o vyzdvihování

pozitivních věcí.

Programy, které jsem zde představila mají své pozitivní i negativní stránky jako skoro vše

v životě, ale zásadní věc je společná a důležitá, snaží se působit na jedince ve věku, kdy je

ještě ovlivnitelný, snaží se mu dát rady do života, naučit ho určitým zásadám a pravidlům,

tedy posílit ho na jeho cestě životem. Může se zdát, že konání takovýchto programů nemá

až moc velký význam a že si z toho děti nic neodnesou. Já si ale myslím, že pokud je

program realizován dobře, tak v každém „kousek zanechá“. Ideálem by bylo tyto dva

programy propojit. Lektoři by docházeli několikrát do roka za dětmi do školy a pak by

s nimi odjeli na několik dní na kurz. Práce by byla dlouhodobá, lektoři by více znali děti a

mohli by podle toho navolit správné techniky, dokázali by odhadnout jejich reakce a více

z nich vyčíst. Dobré by také jistě bylo systematicky si zaznamenávat poznatky ze setkání,

ale také údaje o každém dítěti. Bylo by to jistě náročné, ale přínosné.

Na prevenci by se měla zlepšit její rozšířenost. Převládá ve velkých městech, ale v těch

menších a na vesnici o ní kolikrát ani nemají zájem. Důvodem může být to, že nemají

problémy např. s drogami či šikanou. Ale i dítě, které navštěvuje školu na vesnici se potom

dostane do města a do kontaktu s rizikovými situacemi, a proto by je mělo umět řešit a mít
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v sobě dobrý základ pro odolání zátěžovým situacím. Státní složky (škola, policie,

zdravotnictví, MPSV, MŠMT) kladou malý důraz na provádění prevence a vyřešení tíživé

finanční stránky, na které mnohdy váznou kvalitní projekty a lektoři či metodikové.

Resümee

In meiner Bachelorarbeit beschäftige ich mich mit dem Thema: „Positive Beeinflussung

der Lebenseinstellunge“ und „Orientierungstage für die Jugend“ als eine Forma der

Primarprävention. Die Arbeit ist auf zwei Teile verteilt (theoretischer Teil und praktischer

Teil). Im theoretischen Teil ist das Thema der Prävention erklärt. Weiter die Gründe,

warum die Prävention realisiert werde sollte und die Hauptaufgaben, die man ausgeführen

muss, damit sie wirksam ist.

Im praktischen Teil stelle ich das Program der Primarprävention in der christlichen

pedagogisch-psychologischen Beratungsstelle in Prag vor (das ich in einer Grundschule

realisierte) und die „Orientierungstage für die Jugend“, welche realisiert der Bischofssitz in

Hradec Králové. Ich stellte der Einfluss der Prävention auf die Zielgruppe (die Schüler 6. -

9. Klasse und erster Stufe der Mittelschule) fest. Die Quellen waren: die Fragebögen, das

Feedback von den Schüler und Lehrer, und die Gespräche mit den Lektoren und

Methodikern.

Im Schluss meiner Bachelorarbeit werden die Ergebnisse der Untersuchung bewertet und

die Lösung wird vorgeschlagen.
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