Posudek
na bakalářskou práci Martiny Novákové

„Pozitivní ovlivňování životních postojů“ a „Orientační dny pro
mládež“ jako formy primární prevence

Martina Nováková zpracovala bakalářskou práci na základě svého
několikaletého působení v různých programech primární prevence.
V předložené práci představuje a hodnotí dva z nich: projekt, který realizuje
Křesťanská pedagogicko-psychologická poradna v Praze a Orientační dny pro
mládež realizované Katechetickým centrem v Hradci Králové. Zamýšlí se nad
jejich přínosem pro prevenci sociálně patologických jevů dětí a mládeže.
Metodu a z ní vyplývající strukturu práce, kterou autorka zvolila, považuji za
správnou, odpovídající zvolenému cíli.
V prvních dvou kapitolách se zabývá některými teoretickými otázkami prevence
sociálně patologických jevů. Čerpá z řady odborných materiálů, ale předkládané
názory nepřekračují obecně známá konstatování, jde spíše o mozaiku různých
názorů než o konzistentní a přehledný text. V úvahách o příčinách sociálně
patologického chovaní mladých lidí by autorka jistě dokázala jít do větší
hloubky.
Ve 3. kapitole je nejdříve zajímavým způsobem představen vlastní program
KPPP, následně autorka používá několik zdrojů pro jeho zhodnocení:
sociometrický dotazník, dva druhy dotazníku pro účastníky programu
(jednodušší jako zpětná vazba a obsáhlejší), rozhovory s učiteli, metodikem a
lektorem programu. Získává tak řadu podkladů a zdrojů informací, které mohou
být základem pro hodnocení.
Ve 4. kapitole je podobným způsobem byť stručněji představen projekt
Orientační dny mládeže.
5. kapitola je věnována stručnému zhodnocení a srovnání obou programů,
autorka upozorňuje na hlavní pozitiva a problémy. Za přínosný považuji návrh
na kombinací obou programů.
Stručný závěr je shrnutím myšlenek obsažených v práci a uvedením některých
obecných doporučení.
Celkově chci vyzvednout angažovaný přístup autorky, orientaci v tématu, práce
včetně příloh obsahuje řadu zajímavých informací, použitá literatura je
odpovídající, práce je čtivě a kultivovaně napsaná. Konkrétnější zhodnocení
programu může být předmětem obhajoby.
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení C - dobře

V Praze dne 20.8.2006 ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
vedoucí práce